Дело № 1-105/2017 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

[ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]

[ Адрес ] суд [ Адрес ] в составе председательствующего судьи Пахомова А.В.,

с участием государственного обвинителя - прокурора [ Адрес ] ФИО1, с участием подсудимой Стойка Л.И., защитника – адвоката Хорушенко Ф.С., представившего ордер [ Номер ], потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №7, Потерпевший №6, Потерпевший №4, Потерпевший №5, представителя потерпевшей Потерпевший №2 – [ ФИО 2], представителя потерпевших Потерпевший №7 и Потерпевший №6- [ ФИО 1], при секретаре Ахмадеевой Н.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело по обвинению:

Стойка Л., [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, уроженки [ Адрес ], гражданки [ Адрес ], имеющей [ ... ] образование, [ ... ], не работающей, зарегистрированной по адресу: [ Адрес ], проживающей по адресу: [ Адрес ], не судимой;

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Стойка Л. совершила на территории [ Адрес ] шесть преступлений средней тяжести при следующих обстоятельствах:

Преступление [ Номер ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в дневное время, не позднее 10 часов 00 минут, у Стойка Л. в целях незаконного обогащения возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана граждан.

Для осуществления своего умысла, Стойка Л., был разработан план совершения преступления, согласно которого, она, находясь на улице, должна подобрать из числа мимо проходящих граждан, лицо пенсионного возраста у которого могут быть денежные накопления, и в отношении которых она в силу их престарелого возраста сможет совершить мошеннические действия. Выбрав подходящее для совершения преступления лицо, Стойка Л. должна подойти к нему и уверенно начать разговор, в ходе которого представиться родственником из другого города, тем самым, располагая человека к общению для осуществления своего преступного умысла. Во время разговора Стойка Л. должна сообщить ложные сведения о том, что занимается торговлей, и у нее возникли временные материальные трудности, при этом выясняя у обманываемого лица интересующую ее информацию о наличии денежных средств и их местонахождении. После чего, Стойка Л. будучи уверенной, что путем обмана убедила лицо, в отношении которого она совершает преступление, в наличие родственных связей и временных материальных трудностях, должна попросить об оказании ей материальной помощи и передачи на незначительный период времени имеющихся у них денежных средств для решения возникших у нее материальных проблем, уверяя, что вернет денежные средства. Получив согласие обманываемого лица на передачу денежных средств, взять денежные средства, заведомо не имея намерений возвращать их, и скрыться с места преступления.

Реализуя свой преступный умысел, [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 10 часов 00 минут СтойкаЛ., находясь около продуктового рынка в районе [ Адрес ], действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно разработанному плану, подошла к ранее незнакомой Л., [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, которой сообщила ложные сведения о том, что она является её родственницей, вводя последнюю в заблуждение относительно происходящих действий. 

Продолжая свои преступные действия, Стойка Л. во время непродолжительного общения с Потерпевший №1 получила необходимую информацию о наличии у последней родственницы в [ Адрес ], после чего убедила Потерпевший №1, что именно данной родственницей является она, тем самым обманув Потерпевший №1. Кроме того, Стойка Л. убедила Потерпевший №1 о необходимости пройти к последней домой для дальнейшего общения. 

Потерпевший №1 не подозревая о преступных намерениях Стойка Л., пригласила последнюю к себе домой по адресу: [ Адрес ]. Находясь по вышеуказанному адресу, Стойка Л., продолжая свои преступные действия, сообщила Потерпевший №1 о том, что занимается торговлей и у неё временные материальные трудности и ей необходимы денежные средства в размере 10 000 рублей, которых у нее нет. 

Потерпевший №1, будучи обманутой Стойка Л., поверила последней и сообщила, что у неё имеются денежные накопления в размере 100000 рублей, которые хранятся на вкладе «[ ... ]» вОАО«[ ... ]». Продолжая реализовывать свои преступные действия, сцелью достижения преступного результата, получив необходимую информацию о наличии денежных средств, Стойка Л., попросила Потерпевший №1 дать в долг на непродолжительный период времени вышеуказанную сумму денежных средств, заведомо зная, что не будет возвращать их последней. 

Потерпевший №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение относительно происходящих в отношении нее действий, не догадываясь о преступных намерениях Стойка Л., приняв последнюю за родственницу из [ Адрес ], согласилась снять денежные средства с вклада и дать в долг на непродолжительный период времени. Преследуя цель доведения начатого преступления до конца, Стойка Л. и находящаяся в состоянии обмана Потерпевший №1, прошли в отделение [ Номер ] ОАО «[ ... ]», расположенное в [ Адрес ], где около 11 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] Потерпевший №1 закрыла вклад «[ ... ]», получив денежные средства в сумме 100000 рублей, которые передала Стойка Л. Получив денежные средства, Стойка Л., не имея намерений возвращать их Потерпевший №1, с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Таким образом, Стойка Л. путем обмана Потерпевший №1, похитила принадлежащие последней денежные средства в размере 100000 рублей, причинив значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Преступление [ Номер ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] не позднее 14 часов 30 минут, у Стойка Л. в целях незаконного обогащения возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана граждан.

Для осуществления своего умысла Стойка Л., был разработан план совершения преступления, согласно которого, она находясь на улице должна подобрать из числа мимо проходящих граждан, лицо пенсионного возраста у которого могут быть денежные накопления, и в отношении которых она в силу их престарелого возраста сможет совершить мошеннические действия. Выбрав подходящее для совершения преступления лицо, Стойка Л. должна подойти к нему и уверенно начать разговор, в ходе которого представиться родственником из другого города, тем самым, располагая человека к общению для осуществления своего преступного умысла. Во время разговора Стойка Л. должна сообщить ложные сведения о том, что занимается торговлей, и у нее возникли временные материальные трудности, при этом выясняя у обманываемого лица интересующую ее информацию о наличии денежных средств и их местонахождении. После чего, Стойка Л. будучи уверенной, что путем обмана убедила лицо, в отношении которого она совершает преступление, в наличие родственных связей и временных материальных трудностях, должна попросить об оказании ей материальной помощи и передачи на незначительный период времени имеющихся у них денежных средств для решения возникших у нее материальных проблем, уверяя, что вернет денежные средства. Получив согласие обманываемого лица на передачу денежных средств, взять денежные средства, заведомо не имея намерений возвращать их, и скрыться с места преступления. 

Реализуя свой преступный умысел, [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 14 часов 30 минут Стойка Л., находясь в районе остановки общественного транспорта «[ ... ]» [ Адрес ], действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно разработанному плану, подошла к ранее незнакомому [ ФИО 2], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, которому сообщила ложные сведения о том, что она является его родственницей из [ Адрес ], тем самым обманув [ ФИО 2], у которого действительно имеются родственники, с которыми он длительное время не виделся. 

Продолжая свои преступные действия, Стойка Л. убедила [ ФИО 2] в наличие родственных связей, а также сообщила о том, что занимается торговлей, однако приобретенный товар у неё конфискован, и для его возврата необходимы денежные средства в размере 100 000 рублей, для оплаты штрафа, которых у нее нет. [ ФИО 2], будучи обманутым относительно истинных намерений Стойка Л. и введенным в заблуждение относительно происходящих в отношении него действий, поверил последней и сообщил, что у его жены Потерпевший №2 имеются денежные накопления в размере 132000 рублей, которые хранятся у них дома, при этом сообщил адрес их проживания. Получив необходимую информацию, для продолжения начатого преступления до конца, Стойка Л. направилась по месту жительства Потерпевший №2, а [ ФИО 2], направился по своим делам, будучи уверенным, что со Стойка Л. увидятся вечером, после того, как последняя разрешит возникшие у нее проблемы. 

Продолжая реализовывать свои преступные действия, с целью достижения преступного результата, [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 15 часов 00 минут Стойка Л. подошла к [ Адрес ], входная дверь в которую была не заперта. Зайдя в квартиру, Стойка Л. увидела ранее незнакомую Потерпевший №2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, которая в силу своего возраста не имела возможности самостоятельно передвигаться. Преследуя цель доведения начатого преступления до конца, Стойка Л. подошла к сидящей в кресле Потерпевший №2 и сообщив ложные сведения, убедила ее в том, что она является её родственницей из [ Адрес ]. Кроме того, Стойка Л. сообщила Потерпевший №2 вышеуказанные ложные сведения о возникших у нее материальных трудностях, и о том, что встретившийся ей на улице [ ФИО 2], сказал о наличии у Потерпевший №2 сбережений в размере 132000 рублей, которые она попросила в долг на непродолжительный период времени, заведомо зная, что не будет возвращать их последней. 

Потерпевший №2, не догадываясь о преступных намерениях Стойка Л., будучи обманутой и введенной в заблуждение относительно происходящих в отношении нее действий, приняла Стойка Л. за родственницу из [ Адрес ], согласилась дать денежные средства, и сказала, что денежные средства находятся на кухне в шкафу. После чего, Стойка Л., действуя умышленно, из корыстных побуждений, помогла Потерпевший №2, пройти на кухню, где последняя достала из шкафа денежные средства в сумме 132000 рублей, в целлофановом пакете, не представляющем материальной ценности, которые передала Стойка Л. Получив денежные средства, Стойка Л., не имея намерений возвращать их Потерпевший №2, сместа совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Таким образом, Стойка Л. путем обмана [ ФИО 2] и Потерпевший №2, похитила денежные средства в размере 132000 рублей, принадлежащие Потерпевший №2, причинив своими действиями последней значительный ущерб на указанную сумму. 

Преступление [ Номер ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в дневное время не позднее 13 часов 40 минут, у Стойка Л. в целях незаконного обогащения возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана граждан.

Для осуществления своего умысла Стойка Л., был разработан план совершения преступления, согласно которого, она находясь на улице должна подобрать из числа мимо проходящих граждан, лицо пенсионного возраста у которого могут быть денежные накопления, и в отношении которых она в силу их престарелого возраста сможет совершить мошеннические действия. Выбрав подходящее для совершения преступления лицо, Стойка Л. должна подойти к нему и уверенно начать разговор, в ходе которого представиться родственником из другого города, тем самым, располагая человека к общению для осуществления своего преступного умысла. Во время разговора Стойка Л. должна сообщить ложные сведения о том, что занимается торговлей, и у нее возникли временные материальные трудности, при этом выясняя у обманываемого лица интересующую ее информацию о наличии денежных средств и их местонахождении. После чего, Стойка Л. будучи уверенной, что путем обмана убедила лицо, в отношении которого она совершает преступление, в наличие родственных связей и временных материальных трудностях, должна попросить об оказании ей материальной помощи и передачи на незначительный период времени имеющихся у них денежных средств для решения возникших у нее материальных проблем, уверяя, что вернет денежные средства. Получив согласие обманываемого лица на передачу денежных средств, взять денежные средства, заведомо не имея намерений возвращать их, и скрыться с места преступления. 

Реализуя свой преступный умысел, [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 13 часов 40 минут Стойка Л., находясь в районе [ Адрес ], действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно разработанному плану, подошла к ранее незнакомой Потерпевший №3, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, которой сообщила ложные сведения о том, что она является её родственницей, вводя последнюю в заблуждение относительно происходящих действий. 

Продолжая свои преступные действия, Стойка Л. воспользовавшись доверчивостью Потерпевший №3, убедила последнюю о наличии между ними родственных связей. Во время общения Стойка Л. сообщила последней ложные сведения о том, что занимается торговлей, и у неё временные материальные трудности и ей необходимы денежные средства в размере 100 000 рублей, которых у нее нет. Потерпевший №3, будучи обманутой Стойка Л., поверила последней и сообщила, что у неё имеются денежные накопления в размере 100000 рублей, которые хранятся на двух сберегательных вкладах в ПАО«[ ... ]». 

Продолжая реализовывать свои преступные действия, с целью достижения преступного результата, получив необходимую информацию о наличии денежных средств и их местонахождении, Стойка Л., попросила их у Потерпевший №3 в долг на непродолжительный период времени, заведомо зная, что не будет возвращать их последней. Потерпевший №3, будучи обманутой относительно истинных намерений Стойка Л. и введенной в заблуждение относительно происходящих в отношении неё действий, не догадываясь о преступных намерениях Стойка Л., приняв ее за свою родственницу, согласилась дать в долг на непродолжительный период времени денежные средства. 

Преследуя цель доведения начатого преступления до конца, Стойка Л. и Потерпевший №3 прошли в отделение [ Номер ] ПАО «[ ... ]», расположенное в [ Адрес ], где около 15 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] Потерпевший №3, закрыла два сберегательных вклада, получив с одного денежные средства в размере 71 733 рубля 35 копеек, со второго денежные средства в размере 85 482 рубля 54 копейки, которые передала Стойка Л. Получив денежные средства в размере 157215 рублей 89 копеек, Стойка Л., не имея намерений возвращать их Потерпевший №3, с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, Стойка Л. путем обмана Потерпевший №3, похитила принадлежащие последней денежные средства в размере 157 215 рублей 89 копеек, причинив значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Преступление [ Номер ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ], в дневное время, не позднее 11 часов 00 минут, у Стойка Л. в целях незаконного обогащения возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана граждан.

Для осуществления своего умысла Стойка Л., был разработан план совершения преступления, согласно которого, она находясь на улице должна подобрать из числа мимо проходящих граждан, лицо пенсионного возраста у которого могут быть денежные накопления, и в отношении которых она в силу их престарелого возраста сможет совершить мошеннические действия. Выбрав подходящее для совершения преступления лицо, Стойка Л. должна подойти к нему и уверенно начать разговор, в ходе которого представиться родственником из другого города, тем самым, располагая человека к общению для осуществления своего преступного умысла. Во время разговора Стойка Л. должна сообщить ложные сведения о том, что занимается торговлей, и у нее возникли временные материальные трудности, при этом выясняя у обманываемого лица интересующую ее информацию о наличии денежных средств и их местонахождении. После чего, Стойка Л. будучи уверенной, что путем обмана убедила лицо, в отношении которого она совершает преступление, в наличие родственных связей и временных материальных трудностях, должна попросить об оказании ей материальной помощи и передачи на незначительный период времени имеющихся у них денежных средств для решения возникших у нее материальных проблем, уверяя, что вернет денежные средства. Получив согласие обманываемого лица на передачу денежных средств, взять денежные средства, заведомо не имея намерений возвращать их, и скрыться с места преступления. 

Реализуя свой преступный умысел, [ ДД.ММ.ГГГГ ], около 11 часов 00 минут Стойка Л., находясь у [ Адрес ] г.Н.Новгорода, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно разработанному плану, подошла к ранее незнакомому Потерпевший №6, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, которому сообщила ложные сведения о том, что она является его родственницей из [ Адрес ], тем самым обманув Потерпевший №6, у которого действительно имеются родственники, с которыми он длительное время не виделся. 

Продолжая свои преступные действия, Стойка Л. убедила Потерпевший №6 в наличие родственных связей, а также сообщила о том, что занимается торговлей, однако с приобретенным товаром возникли проблемы и для его возврата необходимо заплатить штраф в размере 100 000 рублей, которых у нее нет. Потерпевший №6, будучи обманутым относительно истинных намерений СтойкаЛ. и введенным в заблуждение относительно происходящих в отношении него действий, поверил, что последняя является родственницей и испытывает временные материальные трудности, сообщил о наличии у него и его жены Потерпевший №7 денежных вкладах в ПАО «[ ... ]», и пригласил Стойка Л. к себе домой по адресу: [ Адрес ]. Находясь по вышеуказанному адресу, Потерпевший №6 представил Стойка Л. своей жене Потерпевший №7, как родственницу из [ Адрес ]. 

Продолжая свои преступные действия, Стойка Л., сообщила Потерпевший №7 вышеуказанные ложные сведения о возникших у нее материальных трудностях, и также убедила Потерпевший №6 и Потерпевший №7 дать в долг на непродолжительный период времени денежные средства, заведомо зная, что не будет возвращать их последним. Потерпевший №6 и Потерпевший №7, будучи обманутыми и введенными в заблуждение относительно происходящих в отношении них действий, не догадываясь о преступных намерениях Стойка Л., приняв последнюю за родственницу, согласились обналичить денежный сертификат, снять с вкладов денежные средства и дать в долг на непродолжительный период времени. 

Преследуя цель доведения начатого преступления до конца, Стойка Л. и Потерпевший №7 прошли в отделение [ Номер ] ПАО«[ ... ]», расположенное в [ Адрес ], где около 11 часов 55 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] Потерпевший №7 закрыла два сберегательных вклада, получив с одного денежные средства в размере 50 000 рублей, со второго денежные средства в размере 50 000 рублей, а также обналичила «денежный сертификат на предъявителя» на сумму 50 000 рублей, которые передала Стойка Л. Получив денежные средства в размере 150 000 рублей, Стойка Л., не имея намерений возвращать их Потерпевший №6 и Потерпевший №7, с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Таким образом, Стойка Л. путем обмана Потерпевший №7 и Потерпевший №6, похитила денежные средства в размере 100000 рублей, принадлежащие Потерпевший №7, причинив ей значительный материальный ущерб на указанную сумму и денежные средства в размере 50000 принадлежащие Потерпевший №6, причинив ему значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Преступление [ Номер ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ], в дневное время, не позднее 14 часов 00 минут, у Стойка Л. в целях незаконного обогащения возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана граждан.

Для осуществления своего умысла Стойка Л., был разработан план совершения преступления, согласно которого, она находясь на улице должна подобрать из числа мимо проходящих граждан, лицо пенсионного возраста у которого могут быть денежные накопления, и в отношении которых она в силу их престарелого возраста сможет совершить мошеннические действия. Выбрав подходящее для совершения преступления лицо, Стойка Л. должна подойти к нему и уверенно начать разговор, в ходе которого представиться родственником из другого города, тем самым, располагая человека к общению для осуществления своего преступного умысла. Во время разговора Стойка Л. должна сообщить ложные сведения о том, что занимается торговлей, и у нее возникли временные материальные трудности, при этом выясняя у обманываемого лица интересующую ее информацию о наличии денежных средств и их местонахождении. После чего, Стойка Л. будучи уверенной, что путем обмана убедила лицо, в отношении которого она совершает преступление, в наличие родственных связей и временных материальных трудностях, должна попросить об оказании ей материальной помощи и передачи на незначительный период времени имеющихся у них денежных средств для решения возникших у нее материальных проблем, уверяя, что вернет денежные средства. Получив согласие обманываемого лица на передачу денежных средств, взять денежные средства, заведомо не имея намерений возвращать их, и скрыться с места преступления. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с 14 часов 00 минут до16 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], Стойка Л., находясь в районе [ Адрес ], действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно разработанному плану, подошла к ранее незнакомому Потерпевший №8, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, которому сообщила ложные сведения о том, что она является его родственницей из [ Адрес ], тем самым обманув Потерпевший №8, у которого действительно имеются родственники в [ Адрес ], с которыми он длительное время не виделся. 

Продолжая свои преступные действия, Стойка Л. убедила Потерпевший №8 в наличие родственных связей, после чего Потерпевший №8, будучи обманутым относительно истинных намерений Стойка Л. и введенным в заблуждение относительно происходящих в отношении него действий, пригласил к себе домой по адресу: [ Адрес ]. Находясь по указанному адресу Потерпевший №8 представил Стойка Л. своей жене Потерпевший №4, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, как родственницу из Германии. 

Продолжая свои преступные действия, Стойка Л., сообщила Потерпевший №8 и Потерпевший №4 ложные сведения о том, что занимается торговлей, однако приобретенный товар для дальнейшей реализации необходимо «растаможить», для чего необходимы денежные средства в размере 100 000 рублей, которых у нее нет. Потерпевший №8 и Потерпевший №4, будучи обманутыми Стойка Л., поверили последней и сообщили, что имеют денежные накопления в размере 41000 рублей. 

Продолжая реализовывать свои преступные действия, с целью достижения преступного результата, получив необходимую информацию о наличии денежных средств, Стойка Л. попросила дать в долг на непродолжительный период времени вышеуказанную сумму денежных средств, заведомо зная, что не будет возвращать их последней. Потерпевший №4, будучи обманутой относительно истинных намерений Стойка Л., и введенной в заблуждение относительно происходящих в отношении неё действий, поверила в наличие родственных связей и наличие у нее временных материальных трудностей передала Стойка Л. денежные средства в размере 41000 рублей. Получив денежные средства, Стойка Л., не имея намерений возвращать их Потерпевший №4, с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Таким образом, Стойка Л. путем обмана Потерпевший №8 и Потерпевший №4, похитила денежные средства в размере 41000 рублей, принадлежащие Потерпевший №4, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Преступление [ Номер ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ], в дневное время, не позднее 14 часов 30 минут, у Стойка Л. в целях незаконного обогащения возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана граждан.

Для осуществления своего умысла Стойка Л., был разработан план совершения преступления, согласно которого, она находясь на улице должна подобрать из числа мимо проходящих граждан, лицо пенсионного возраста у которого могут быть денежные накопления, и в отношении которых она в силу их престарелого возраста сможет совершить мошеннические действия. Выбрав подходящее для совершения преступления лицо, Стойка Л. должна подойти к нему и уверенно начать разговор, в ходе которого представиться родственником из другого города, тем самым, располагая человека к общению для осуществления своего преступного умысла. Во время разговора Стойка Л. должна сообщить ложные сведения о том, что занимается торговлей, и у нее возникли временные материальные трудности, при этом выясняя у обманываемого лица интересующую ее информацию о наличии денежных средств и их местонахождении. После чего, Стойка Л. будучи уверенной, что путем обмана убедила лицо, в отношении которого она совершает преступление, в наличие родственных связей и временных материальных трудностях, должна попросить об оказании ей материальной помощи и передачи на незначительный период времени имеющихся у них денежных средств для решения возникших у нее материальных проблем, уверяя, что вернет денежные средства. Получив согласие обманываемого лица на передачу денежных средств, взять денежные средства, заведомо не имея намерений возвращать их, и скрыться с места преступления. 

Реализуя свой преступный умысел, около 14 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] Стойка Л., находясь у [ Адрес ], действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно разработанному плану, подошла к ранее незнакомой Потерпевший №5, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, которой сообщила ложные сведения о том, что она является её родственницей из [ Адрес ], тем самым обманув Потерпевший №5, у которой действительно имеются родственники, с которыми она длительное время не виделась. 

Продолжая свои преступные действия, Стойка Л., получив от Потерпевший №5 необходимую информацию о наличии у последней родственников, убедила Потерпевший №5 в наличие родственных связей, после чего Потерпевший №5 пригласила Стойка Л. к себе домой по адресу: [ Адрес ] для дальнейшего общения. Находясь по вышеуказанному адресу, Стойка Л., продолжая свои преступные действия, сообщила Потерпевший №5 ложные сведения о том, что занимается перевозкой бытовой техники, но у неё временные материальные трудности и ей необходимы денежные средства в размере 50 000 рублей, которых у нее нет. Потерпевший №5, будучи обманутой СтойкаЛ., поверила последней и сообщила, что у нее имеются денежные накопления. 

Продолжая реализовывать свои преступные действия, с целью достижения преступного результата, получив необходимую информацию о наличии денежных средств, Стойка Л., попросила Потерпевший №5 дать в долг на непродолжительный период времени денежные средства в размере 50000 рублей, заведомо зная, что не будет возвращать их последней. Потерпевший №5, будучи обманутой относительно истинных намерений Стойка Л. и введенной в заблуждение относительно происходящих в отношении нее действий, поверила в наличие родственных связей и временных материальных трудностей, и согласилась дать в долг вышеуказанную сумму денежных средств. Потерпевший №5 прошла в спальную комнату, отсчитала из имеющихся у нее денежных накоплений 50 000 рублей, которые передала Стойка Л., а оставшиеся 90000 рублей упаковала в целлофановый пакет и положила на подоконник. 

Стойка Л. увидев, что у Потерпевший №5 имеется еще 90000 рублей, продолжая реализовывать свои преступные действия, направленные на хищение всех имеющихся у Потерпевший №5 денежных средств, попросила последнюю дать в долг на непродолжительный период времени еще 90000 рублей, не имея намерений возвращать их последней. Потерпевший №5, будучи обманутой относительно истинных намерений Стойка Л. и введенной в заблуждение относительно происходящих в отношении нее действий, согласилась дать в долг оставшиеся 90000 рублей, которые также передала Стойка Л. Получив денежные средства в размере 140000 рублей, Стойка Л., не имея намерения возвращать их Потерпевший №5, с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Таким образом, Стойка Л. путем обмана Потерпевший №5, похитила принадлежащие последней денежные средства в размере 140 000 рублей, причинив значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании, после изложения государственным обвинителем предъявленного подсудимой обвинения, Стойка Л. пояснила, что предъявленное обвинение ей понятно и она с ним полностью согласна.

Также подсудимая Стойка Л., поддерживая свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке пояснила, что данное ходатайство она заявила добровольно, без какого-либо воздействия на нее с целью заявления ею данного ходатайства и после консультации с защитником. Характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей осознаются.

Государственный обвинитель, защитник-адвокат Хорушенко Ф.С., потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №7, Потерпевший №6, Потерпевший №4, Потерпевший №5, представитель потерпевшей Потерпевший №2 – [ ФИО 2], представитель потерпевших Потерпевший №7 и Потерпевший №6- [ ФИО 1] выразили согласие с ходатайством и мнением подсудимой о рассмотрении данного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Таким образом, суд считает, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст.314, 315 УПК РФ. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая Стойка Л. обоснованно и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Проверив материалы уголовного дела и имеющиеся в нем доказательства, суд, основываясь на изложенных в приговоре описаниях преступных деяний, с которыми согласилась подсудимая, квалифицирует действия Стойка Л. по каждому из шести преступлений (преступления [ Номер ]) по ч.2 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении Стойка Л. наказания, суд руководствуется требованиями ст.ст.6,60 УК РФ, а также учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, условия жизни ее семьи.

Стойка Л. под наблюдением врача-нарколога не состоит [ ... ] под наблюдением врача-психиатра не состоит [ ... ]

По месту регистрации Стойка Л. характеризуется удовлетворительно [ ... ]

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд относит полное признание ею вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой.

Кроме того, в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61, ч.2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание Стойка Л., суд признает наличие [ ... ] у подсудимой, а также состояние здоровья ее детей.

Кроме того, суд учитывает, что Стойка Л. на стадии предварительного расследования давала правдивые и полные показания по обстоятельствам совершенных преступлений, таким образом, активно способствуя раскрытию и расследованию преступлений, что в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает в качестве смягчающих её наказание обстоятельств по каждому из преступлений.

Добровольное возмещение Стойка Л. имущественного ущерба всем потерпевшим суд, в соответствии с п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ, признает в качестве смягчающего ее наказание обстоятельства по каждому из совершенных преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, нет.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимой от наказания судом не усматривается.

Доводы защиты о необходимости освобождения Стойка Л. от наказания за преступление [ Номер ] на основании Постановления Государственной Думы ФС РФ № 6576-6 ГД от 24.04.2015 «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов», суд находит несостоятельными, поскольку по смыслу закона, Акт об амнистии применяется не к отдельному преступлению, а к лицу, при условии отнесения его к одной из категорий амнистируемых. Учитывая, что Стойка Л. осуждается по совокупности шести преступлений, пять из которых совершены после истечения сроков применения Акта об амнистии, оснований для освобождения Стойка Л. от наказания за преступление [ Номер ] не имеется.

Доводы защиты о необходимости прекращения уголовного преследования и освобождения Стойка Л. от наказания за преступления №[ Номер ] на основании ст.25 УПК РФ, ст.76 УК РФ, уже являлись предметом рассмотрения суда в ходе настоящего судебного разбирательства, в связи с чем, было вынесено отдельное постановление. Каких-либо новых оснований к ранее приведенным защитой для применения к Стойка Л. положений ст.25 УПК РФ и ст.76 УК РФ, не представлено.

Доводы защиты о необходимости прекращения уголовного преследования в отношении Стойка Л. по преступлениям №[ Номер ] на основании ст.25.1 УПК РФ, ст.76.2 УК РФ, суд находит несостоятельными, поскольку в ходе настоящего судебного разбирательства стороной защиты не представлено исчерпывающих сведений о полном возмещении Стойка Л. причиненного потерпевшей Потерпевший №7 вреда, о чем потерпевшая и ее представитель заявили суду. Кроме того, из положений ст.25.1 УПК РФ следует, что возмещение со стороны подсудимого ущерба потерпевшему, не влечет автоматического принятия решения о прекращении дела, а является лишь одним из его условий. Прекращение уголовного дела в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа является правом суда, а не его обязанностью.

С учетом изложенного, суд не находит оснований для применения положений ст.25.1 УПК РФ, ст.76.2 УК РФ ни по одному из совершенных Стойка Л. преступлений.

С учетом совокупности данных о личности подсудимой, суд также не находит оснований для применения положений ст.ст.64, 73 УК РФ и с учетом содеянного, считает необходимым назначить Стойка Л. наказание за каждое из совершенных преступлений в виде лишения свободы, полагая, что только такое наказание будет справедливым, соответствовать целям наказания и способствовать исправлению последней.

При назначении Стойка Л. наказания по каждому преступлению, судом учитываются требования, предусмотренные ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание подсудимой обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление Стойка Л. может быть достигнуто без назначения ей дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, оснований для изменения подсудимой категории каждого из преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Вид исправительного учреждения, подлежащего назначению Стойка Л. для отбывания наказания суд определяет в соответствии с требованиями, предусмотренными п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ.

В отношении Стойка Л. в ходе предварительного расследования избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. Оснований для ее изменения, до вступления приговора в законную силу, суд не усматривает.

Подлежит зачету Стойка Л. в срок отбытия наказания, время ее задержания в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ – с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] и время содержания ее под стражей со [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] включительно.

Кроме того, в ходе предварительного расследования потерпевшей Потерпевший №1 заявлен гражданский иск на сумму 100 000 рублей; потерпевшей Потерпевший №2 заявлен гражданский иск на сумму 132 000 рублей; потерпевшей Потерпевший №3 заявлен гражданский иск на сумму 157 215 рублей 89 копеек; потерпевшей Потерпевший №7 заявлен гражданский иск на сумму 150 000 рублей; потерпевшей Потерпевший №4 заявлен гражданский иск на сумму 41 000 рублей; потерпевшей Потерпевший №5 заявлен гражданский иск на сумму 140 000 рублей. 

В судебном заседании потерпевшие Потерпевший №1, представитель потерпевшей Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №7, Потерпевший №4, Потерпевший №5 пояснили, что указанные исковые требования им были возмещены в полном объеме со стороны подсудимой в добровольном порядке. Исковых требований в части возмещения материального ущерба у них не имеется. 

Вместе с тем, потерпевшая Потерпевший №7 уточнила свои исковые требования и просила также взыскать с подсудимой в качестве компенсации морального вреда 100000 рублей, пояснив, что в результате совершенного в отношении нее преступления, у нее ухудшилось состояние здоровья. 

Подсудимая - гражданский ответчик Стойка Л. указанные исковые требования потерпевших признала полностью и пояснила, что ею в добровольном порядке в счет возмещения материального ущерба были выплачены денежные средства всем потерпевшим.

Часть первая ст.1064 ГК РФ, предусматривает право потерпевшего на возмещение вреда, причиненного его имуществу лицом, его причинившим.

Учитывая, что право потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №7, Потерпевший №4, Потерпевший №5, на возмещение вреда, причиненного им преступлениями, было полностью восстановлено и материальный ущерб был им полностью возмещен, суд находит исковые требования каждого из потерпевших в части возмещения материального ущерба не подлежащими удовлетворению.

Исковые требования Потерпевший №7 о взыскании в счет возмещения морального вреда со Стойка Л. денежных средств в сумме 100,000 рублей удовлетворению не подлежат, поскольку в соответствии со ст.ст.151, 1099 ГК РФ компенсация морального вреда допускается, когда совершаются действия, посягающие на личные неимущественные права граждан. 

Совершенное Стойка Л. преступление (преступление [ Номер ]) было направлено на хищение имущества Потерпевший №7 и не затрагивает неимущественные права последней.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями, предусмотренными ст.81 УПК РФ.

Определяя судьбу вещественного доказательства – денежных средств, изъятых по месту временного проживания Стойка Л. в сумме 1076996 рублей 60 копеек, суд учитывает, что Стойка Л., являясь подданной [ Адрес ], в течение длительного времени находясь на территории РФ, нигде не работала, получая доход от преступной деятельности, что позволяет суду прийти к выводу, что денежные средства в сумме 1076996 рублей 60 копеек, были получены ею в результате совершения преступлений и ей не принадлежат, в связи с чем, указанные денежные средства подлежат хранению до установления их собственника на основании вступившего в силу судебного решения.

Процессуальные издержки, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с подсудимой Стойка Л. не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Стойка Л., [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.2 ст.159 УК РФ (преступление [ Номер ]) - в виде 1 (одного) года лишения свободы без ограничения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (преступление [ Номер ]) - в виде 1 (одного) года лишения свободы без ограничения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (преступление [ Номер ]) - в виде 1 (одного) года лишения свободы без ограничения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (преступление [ Номер ]) - в виде 2 (двух) лет лишения свободы без ограничения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (преступление [ Номер ]) - в виде 1 (одного) года лишения свободы без ограничения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (преступление [ Номер ]) - в виде 1 (одного) года лишения свободы без ограничения свободы;

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно определить Стойка Л. наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в колонии- поселении.

Направление Стойка Л. в колонию-поселение осуществить под конвоем.

Срок наказания Стойка Л. исчислять с [ ДД.ММ.ГГГГ ].

Зачесть Стойка Л. в срок отбытия наказания, время ее задержания в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ – с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] и время содержания ее под стражей со [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] включительно.

Меру пресечения в отношении Стойка Л. до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде заключения под стражей.

В удовлетворении гражданских исков потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №7, Потерпевший №4, Потерпевший №5 - отказать полностью.

Вещественные доказательства:

-копию договора [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; копию приходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; копию приходного кассового ордера [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; DVD-R диск c записью с камер видеонаблюдения за [ ДД.ММ.ГГГГ ] из отделения ПАО «[ ... ]», расположенного по адресу: [ Адрес ]; два DVD-R диска c записью с камер видеонаблюдения за [ ДД.ММ.ГГГГ ] из отделения ПАО «[ ... ]», расположенного по адресу: [ Адрес ] - хранить при материалах уголовного дела; 

-кофту - оставить у Потерпевший №2 по принадлежности;

-два кассовых чека от [ ДД.ММ.ГГГГ ] - расходные кассовые ордера [ Номер ] и [ Номер ]; сберегательную книжку № [ Номер ]; сберегательную книжку № [ Номер ] - оставить у Потерпевший №3 по принадлежности;

-сберегательную книжку № [ Номер ]; сберегательную книжку № [ Номер ] - оставить у Потерпевший №7 по принадлежности;

-денежные средства в размере: 1076996 рублей 60 копеек, хранящиеся на счете Управления МВД России [ Адрес ] - оставить по месту хранения до вступления в силу решения суда об установлении собственника указанных денежных средств;

-пальто прямого покроя женское, берет женский – передать Стойка Л. по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в [ Адрес ] суд путем подачи апелляционной жалобы через [ Адрес ] суд [ Адрес ] в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок с момента получения копии приговора, с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья А.В.Пахомов